
 

 

ХӨВСГӨЛ АЙМГИЙН  ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН 
ХУРЛЫН ТОГТООЛ 

  

2022 оны 12 сарын 02-ны өдөр                   Дугаар ...                                                  Мөрөн 

  

                   

Аймгийн 2023 оны төсөв батлах тухай 

  

Төсвийн тухай хуулийн 64 дүгээр зүйлийн 64.1.2 дахь заалт, Монгол Улсын Засаг 

захиргаа, нутаг дэвсгэрийн нэгж, түүний удирдлагын тухай хуулийн 35 дугаар зүйлийн 35.1.9 

дахь заалт, Монгол Улсын 2023 оны төсвийн тухай хуулийг тус тус үндэслэн аймгийн 

иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлаас ТОГТООХ нь: 

  

Нэг.  Аймгийн 2023 оны төсвийн орлогын нийт дүн, орлогын нэр төрлийн хэмжээг дор 

дурдсанаар баталсугай: 

                                                                                                                           /Мянган төгрөгөөр/ 

№ Аймгийн төсвийн орлогын дүн 31,004,529.1 

1 Урсгал орлого 3,778,495.7 

1.1 Татварын орлого 1,863,200.0 

1.1.1. Аж ахуйн нэгжийн орлогын албан татвар 582,000.0 

1.1.2. 
Автотээврийн болон өөрөө явагч хэрэгслийн албан 

татвар 
712,000.0 

1.1.3. Зам ашигласны төлбөрийн орлого 190,000.0 

1.1.4. 
Төсвийн тухай хуулийн 23.4.9-д зааснаас бусад 

улсын тэмдэгтийн хураамж 
310,000.0 

1.1.5. Газрын дуудлага худалдаа 30,000.0 

1.1.6. 
Үйлдвэрлэл, үйлчилгээний зориулалтаар 

ашигласан усны төлбөр 
39,200.0 

1.2 Татварын бус орлого 1,889,295.7 

1.2.1 Ногдол ашиг 495,700.0 

1.2.2 Торгуулийн орлого 400,000.0 

1.2.3 Хүүгийн орлого 836,795.7 

1.2.4 Түрээсийн орлого 11,000.0 

1.2.5 Нэр заагдаагүй бусад орлого 145,800.0 

2 Хөрөнгийн орлого 26,000.0 

2.1 Хөрөнгө борлуулсны орлого 26,000.0 

3 Тусламжийн орлого 27,226,033.4 

3.1 Улсын төсвийн санхүүгийн дэмжлэг 21,972,440.1 

3.2 
Орон нутгийн хөгжлийн сангийн орлогын 

шилжүүлэг 
5,253,593.3 

 
  

Хоёр. Аймгийн 2023 оны төсөвт төсвийн ерөнхийлөн захирагч, түүний харьяа 

байгууллага, бусад байгууллагын төвлөрүүлэх орлогын хэмжээг дор дурдсанаар баталсугай: 

                                                                                                                  /Мянган төгрөгөөр/ 



 

 

№ Үзүүлэлт Дүн 

Нийт дүн 55,158.7 

1 Орон нутгийн өмчийн газар 10,000.0 

2 Байгаль орчны газар    1,000.0 

3 Түрээсийн орон сууцны эргэлтийн сан 17,228.7 

4 Мал хамгаалах сан 26,930,0 
 

Гурав. Аймгийн 2023 оны төсвийн жилд зарцуулах зарлагын нийт хэмжээг 38,472,192.4   
мянган төгрөгөөр баталж, төсвийн ерөнхийлөн захирагч, тэдгээрийн харьяа байгууллагад 

дор, дурдсан төсөв зарцуулах эрх олгосугай: 

                                                                                                      /Мянган төгрөгөөр/ 

Д/д Байгууллага, зориулалт арга хэмжээ Мөнгөн дүн 

1 

АЙМГИЙН ИРГЭДИЙН ТӨЛӨӨЛӨГЧДИЙН ХУРЛЫН ДАРГА 475,758.6 

Урсгал зардлын дээд хэмжээ: 475,758.6 

Хөрөнгийн зардал: 0.0 

1.1 

Аймгийн иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурал 475,758.6 

Хөтөлбөр 1. Ерөнхийлөгч, хууль тогтоох болон гүйцэтгэх 
засаглалын удирдлага 

373,406.6 

1.1.1 Үндсэн үйл ажиллагааны зардал 338,606.6 

1.1.2 Мэдээлэл, сурталчилгааны зардал 6,800.0 

1.1.3 
Ажил ологчоос олгох тэтгэмж, урамшуулал, 
дэмжлэг 

3,000.0 

1.1.4 "Төр иргэний гүүр" хөтөлбөр хэрэгжүүлэх 25,000.0 

Хөтөлбөр 2. Эрх зүй, нийгмийн хэв журам, аюулгүй 
байдал 

102,352.0 

2.1.1 Гэмт хэргээс урьдчилан сэргийлэх 102,352.0 

Санхүүжих 
эх үүсвэр 

Орон нутгийн төсвөөс 475,758.6 

2 

АЙМГИЙН ЗАСАГ ДАРГА 20,150,032.0 

Урсгал зардал: 9,483,946.4 

Хөрөнгийн зардал: 10,666,085.6 

Аймгийн Засаг даргын Тамгын газар 2,574,524.7 

Урсгал зардал: 2,574,524.7 

Хөрөнгийн зардал: 0.0 

2.1 

Хөтөлбөр 1. Ерөнхийлөгч, хууль тогтоох болон гүйцэтгэх 
засаглалын удирдлага 

2,574,524.7 

2.1.1 Үндсэн үйл ажиллагааны зардал 1,766,191.8 

2.1.2 Байр ашиглалтын тогтмол зардал 265,880.7 

2.1.3 Мэдээлэл, сурталчилгааны зардал 20,000.0 

2.1.4 
Ажил олгогчоос олгох тэтгэмж, урамшуулал, 
дэмжлэг 

32,252.2 

2.1.5 
Бусдаар гүйцэтгүүлэх ажил үйлчилгээний төлбөр 
хураамж, бараа үйлчилгээний бусад зардал 

98,000.0 

2.1.6 Бусад баяр ёслол, тэмдэглэлт арга хэмжээ 53,200.0 

2.1.7 Сайн малчид, тариаланчдын шагнал 45,000.0 

2.1.8 Биеийн тамирын уралдаан тэмцээн 12,000.0 

2.1.9 Орон нутгийн нөөц хөрөнгө 252,000.0 

2.1.10 Улсын их баяр наадам  28,000.0 



 

 

2.1.11 Гамшгийн эрсдэлийн сангийн нөөц хөрөнгө 2,000.0 

Санхүүжих 
эх үүсвэр 

Орон нутгийн төсвөөс 2,574,524.7 

3 

Санхүүгийн хяналт, аудитын алба 191,146.1 

Урсгал зардал: 191,146.1 

Хөрөнгийн зардал: 0.0 

3.1 

Хөтөлбөр 1. Төрийн нийтлэг бусад үйлчилгээ, үйл 
ажиллагаа 

191,146.1 

3.1.1 Үндсэн үйл ажиллагааны зардал 188,146.1 

3.1.2 
Ажил олгогчоос олгох тэтгэмж, урамшуулал, 
дэмжлэг 

3,000.0 

Санхүүжих 
эх үүсвэр 

Орон нутгийн төсвөөс 191,146.1 

4 

Орон нутгийн өмчийн газар 228,682.3 

Урсгал зардал: 228,682.3 

Хөрөнгийн зардал: 0.0 

4.1 

Хөтөлбөр 1. Төрийн нийтлэг бусад үйлчилгээ, үйл 
ажиллагаа 

228,682.3 

4.1.1 Үндсэн үйл ажиллагаа 224,809.9 

4.1.2 Мэдээлэл сурталчилгааны зардал 1,500.0 

4.1.3 
Ажил олгогчоос олгох тэтгэмж, урамшуулал, 
дэмжлэг 

1,372.4 

4.1.4 Гамшгийн эрсдэлийн сангийн нөөц хөрөнгө 1,000.0 

Санхүүжих 
эх үүсвэр 

Орон нутгийн төсвөөс 218,682.3 

Төсөвт байгууллагын өөрийн орлого 10,000.0 

5 

Аймгийн асрамжийн газар 561,520.9 

Урсгал зардал: 561,520.9 

Хөрөнгийн зардал: 0.0 

5.1 

Хөтөлбөр 1. Нийгмийн хамгаалал 561,520.9 

5.1.1 Асрамжийн үйлчилгээ 477,700.2 

5.1.2 
Орон нутгийн өмчийн арчилгаа, хамгаалалт, 
засвар үйлчилгээний төлбөр 

39,356.7 

5.1.3 
Ажил олгогчоос олгох тэтгэмж, урамшуулал, 
дэмжлэг 

43,445.0 

5.1.4 Гамшгийн эрсдэлийн сангийн нөөц хөрөнгө 1,019.0 

Санхүүжих 
эх үүсвэр 

Орон нутгийн төсвөөс 561,520.9 

6 

Аймгийн байгаль орчныг хамгаалах газар 1,133,305.1 

Урсгал зардал: 1,133,305.1 

Хөрөнгийн зардал: 0.0 

6.1 

Хөтөлбөр 1. Хүрээлэн буй орчин 1,133,305.1 

6.1.1 Үндсэн үйл ажиллагааны зардал 1,033,533.0 

6.1.2 
Орон нутгийн байгууллагын байр ашиглалтын 
тогтмол зардал 

71,537.1 

6.1.3 
Ажил олгогчоос олгох тэтгэмж, урамшуулал, 
дэмжлэг 

26,235.0 

6.1.4 Байгаль орчныг хамгаалах нөхөн сэргээх арга 
хэмжээний зардал 

  

6.1.5 Эрсдэлийн сангийн нөөц хөрөнгө 2,000.0 

Орон нутгийн төсвөөс 1,132,305.1 



 

 

Санхүүжих 
эх үүсвэр 

Төсөвт байгууллагын өөрийн орлого 1,000.0 

7 

"Засаг дарга" ерөнхий данс 3,799,368.8 

Урсгал зардал: 2,897,368.8 

Хөрөнгийн зардал: 902,000.0 

7.1 

Хөтөлбөр 1. Хөдөө аж ахуй, газар тариалан, аж үйлдвэр 671,581.7 

7.1.1 Малын халдварт өвчнөөс урьдчилан сэргийлэх 197,431.7 

7.1.2 Мал эмнэлгийн үйлчилгээний зардал 474,150.0 

7.2 
Хөтөлбөр 2. Хүрээлэн буй орчин 42,637.5 

7.2.1 Агаарын бохирдлыг бууруулах 42,637.5 

7.3 

Хөтөлбөр 3. Барилга, хот байгуулалт, нийтийн аж ахуй 204,985.2 

7.3.1 
Ариун цэврийн байгууламжийн тогтмол зардал 
/хувийн хэвшлийн байгууллагад олгох татаас/ 

204,985.2 

7.4 

Хөтөлбөр 4. Усан хангамжын татаас 308,800.0 

7.4.1 
Ус суваг ОНӨК-д олгох усны алдагдалын татаас. 
/Төрийн өмчит байгууллагад олгох татаас/ 

308,800.0 

7.5 

Хөтөлбөр 5. Зээл, өрийн үйлчилгээ 1,461,403.1 

7.5.1 

Дамжуулан зээлдүүлэх гэрээгээр хийгдсэн 
хөрөнгө оруулалтын ажлуудын зээлийн эргэн 
төлөх төлөлт. /Төрийн өмчит байгууллагад олгох 
татаас/  

1,461,403.1 

7.6 

Хөтөлбөр 6. Нийгмийн бүлэгт чиглэсэн хөтөлбөрүүд 62,545.8 

7.6.1 
Гэрээгээр гүйцэтгүүлэх ажил, үйлчилгээний 
төлбөр 
/Ахмадын хорооны зардал/ 

62,545.8 

7.7 

Хөтөлбөр 7. Зам тээвэр 902,000.0 

7.7.1 
Орон нутгийн чанартай авто замын засвар 
үйлчилгээ 

902,000.0 

7.8 

Хөтөлбөр 8. Орон нутгийн гүйцэтгэх засаглалын 
удирдлага 

145,415.5 

7.8.1 

Хөдөлмөр нийгмийн зөвшлийн 3 талт харилцааг 
бэхжүүлэх, хөдөлмөрийн аюулгүй байдал, эрүүл 
ахуйн чиглэлээр зохион байгуулах арга 
хэмжээний зардал 

10,000.0 

7.8.2 
"Хоггүй Хөвсгөл" арга хэмжээний хүрээнд зохион 
байгуулах үйл ажиллагааны зардал 

10,000.0 

7.8.3 
Гудамжны хяналтын камерийн кабелын худаг, 
сувагчлал, агаарын баганын түрээс, цахилгааны 
зардал 

8,500.0 

7.8.4 
Иргэд, байгууллагаас ирүүлсэн санал хүсэлтийг 
шийдвэрлэх зардал 

10,000.0 

7.8.5 
Гэр бүлийн хүчирхийллийн хохирогчдод 
үйлчилгээ үзүүлэх "Нэг цэг"-ийн үйлчилгээний 
төвийн үйл ажиллагааны зардал  

25,000.0 

7.8.6 
ХАҮТ-ын үйл ажиллагаанд дэмжлэг үзүүлэх, 
хамтран ажиллах зардал 

8,000.0 



 

 

7.8.7 

Засаг даргын мөрийн хөтөлбөр хэрэгжүүлэхтэй 
холбогдон гарах зардлууд /эрүүл мэнд, 
боловсрол, хүүхэд, гэр бүлийн чиглэлээр болон 
бусад шаардлагатай арга хэмжээг санхүүжүүлэх/ 

73,915.5 

Санхүүжих 
эх үүсвэр 

Орон нутгийн төсвөөс 3,799,368.8 

8 

Аймгийн халамжийн сан 1,191,515.2 

Урсгал зардал: 1,191,515.2 

Хөрөнгийн зардал: 0.0 

8.1 

Хөтөлбөр 1. Нийгмийн халамж 1,191,515.2 

8.1.1 Олон нийтийн оролцоонд түшиглэсэн халамжийн 
үйлчилгээ 

76,840.0 

8.1.2 Амьжиргааг дэмжих мөнгөн тэтгэмж 180,000.0 

8.1.3 Нийгмийн халамжийн бусад тэтгэмж, хөнгөлөлт 934,675.2 

Санхүүжих 
эх үүсвэр 

Орон нутгийн төсвөөс 1,191,515.2 

9 

Политехникийн коллеж 225,000.0 

Урсгал зардал: 225,000.0 

Хөрөнгийн зардал: 0.0 

9.1 

Хөтөлбөр 1. Боловсрол, шинжлэх ухаан 225,000.0 

9.1.1 
Орон нутгийн байгууллагын байр ашиглалтын 
тогтмол зардал 

225,000.0 

Санхүүжих 
эх үүсвэр 

Орон нутгийн төсвөөс 225,000.0 

10 

Хөгжимт драмын театр 182,558.4 

Урсгал зардал: 182,558.4 

Хөрөнгийн зардал: 0.0 

10.1 

Хөтөлбөр 1. Соёл, урлаг, спорт аялал жуулчлал 182,558.4 

10.1.1 
Орон нутгийн байгууллагын байр ашиглалтын 
тогтмол зардал 

182,558.4 

Санхүүжих 
эх үүсвэр 

Орон нутгийн төсвөөс 182,558.4 

11 

Орон нутгийг судлах музей 47,768.7 

Урсгал зардал: 47,768.7 

Хөрөнгийн зардал: 0.0 

11.1 

Хөтөлбөр 1. Соёл, урлаг, спорт аялал жуулчлал 47,768.7 

11.1.1 
Орон нутгийн байгууллагын байр ашиглалтын 
тогтмол зардал 

47,768.7 

Санхүүжих 
эх үүсвэр 

Орон нутгийн төсвөөс 47,768.7 

12 

Нийтийн номын сан 50,056.2 

Урсгал зардал: 50,056.2 

Хөрөнгийн зардал: 0.0 

12.1 

Хөтөлбөр 1. Соёл, урлаг, спорт аялал жуулчлал 50,056.2 

12.1.1 
Орон нутгийн байгууллагын байр ашиглалтын 
тогтмол зардал 

50,056.2 

Санхүүжих 
эх үүсвэр 

Орон нутгийн төсвөөс 50,056.2 

13 Биеийн тамир спортын газар 200,500.0 



 

 

Урсгал зардал: 200,500.0 

Хөрөнгийн зардал: 0.0 

13.1 

Хөтөлбөр 1. Соёл, урлаг, спорт аялал жуулчлал 200,500.0 

13.1.1 
Орон нутгийн байгууллагын байр ашиглалтын 
тогтмол зардал 

200,500.0 

Санхүүжих 
эх үүсвэр 

Орон нутгийн төсвөөс 200,500.0 

14 

Орон нутгийн хөрөнгө оруулалт 1,008,426.1 

Урсгал зардал: 0.0 

Хөрөнгийн зардал: 708,426.1 

14.1 
Хөтөлбөр 1. Орон нутгийн зорилтот хөрөнгө оруулалт 1,008,426.1 

14.1.1 1,008,426.1 1,008,426.1 

Санхүүжих 
эх үүсвэр 

Орон нутгийн төсвөөс 600,000.0 

Хөрөнгө оруулалтын дансны үлдэгдэл 408,426.1 

15 

Орон нутгийн хөрөнгө оруулалт 1,928,951.9 

Урсгал зардал: 0.0 

Хөрөнгийн зардал: 1,928,951.9 

15.1 

Хөтөлбөр 1. Төрийн байгууллагын барилга обьектын их 
засвар 

1,928,951.9 

15.1.1 Хөрөнгийн зардал  1,928,951.9 

Санхүүжих 
эх үүсвэр 

Орон нутгийн төсвөөс 1,928,951.9 

15 

Орон нутгийн хөгжлийн сан 6,826,707.6 

Урсгал зардал: 10,000.0 

Хөрөнгийн зардал: 6,816,707.6 

16.1 

Хөтөлбөр 1. Орон нутгийн зорилтот хөрөнгө оруулалт 6,826,707.6 

16.1.1 Хөрөнгийн зардал  6,816,707.6 

16.1.2 Улсын их баяр наадам  10,000.0 

Санхүүжих 
эх үүсвэр 

ОНХС-ийн орлогын шилжүүлгээс 5,253,593.3 

ОНХС-ын дансны үлдэгдэл 1,573,114.3 

 

Дөрөв. Аймгийн 2023 оны төсвийн жилд аймгийн төсвийн хөрөнгөөр хэрэгжүүлэх 
хөрөнгө оруулалтын төсөл, арга хэмжээний зардлын хэмжээг 10,666,085,1 мянган төгрөгөөр  
баталсугай. 
 

Тав. Аймгийн 2023 оны төсвийн жилд аймгийн төсвөөс сумын төсөвт олгох санхүүгийн 

дэмжлэгийн хэмжээг дор дурдсанаар баталсугай. 

 
 /мянган төгрөгөөр/ 

№ Байгууллагын нэр  Санхүүгийн дэмжлэгээс 

1 Алаг-Эрдэнэ 423,731.6 

2 Арбулаг 530,081.8 

3 Баянзүрх 475,097.4 

4 Бүрэнтогтох 955,657.2 

5 Галт  676,436.1 

6 
Жаргалант 768,199.6 

Ойн анги 48,000.0 

7 Их-Уул 745,658.9 

8 Рашаант 750,094.1 



 

 

9 Рэнчинлхүмбэ 358,707.4 

10 Тариалан 1,032,275.2 

11 Тосонцэнгэл 897,616.4 

12 Төмөрбулаг 808,836.5 

13 Түнэл  649,925.3 

14 
Улаан-Уул 485,934.6 

Ойн анги 48,000.0 

15 Ханх 492,616.8 

16 Хатгал 248,111.6 

17 Цагааннуур 485,565.0 

18 Цагаан-Уул 938,524.3 

19 
Цагаан-Үүр 465,081.2 

Ойн анги 48,000.0 

20 Цэцэрлэг 800,190.9 

21 Чандмань-Өндөр 477,260.2 

22 Шинэ-Идэр 829,353.5 

23 Эрдэнэбулган 477,180.0 

Сумын дүн 14,916,135.6 
 

 
Зургаа. Аймгийн 2023 оны төсвийн жилд сумын төсвөөс аймгийн төсөвт төвлөрүүлэх 

орлогын хэмжээг дор дурдсанаар баталсугай.  
 



 

 

№ 
Сум, 

байгууллагын 
нэр 

Төвлөрүүлэх 
нийт дүн 

Үүнээс: 

Аж ахуйн 
нэгжийн 
орлогын 
албан 
татвар 

Авто 
тээврийн 

болон 
ӨЯХАТ 

Зам 
ашигласны 
төлбөрийн 

орлого 

Улсын 
тэмдэгти

йн 
хураамж 

Үйлдвэрлэ
лийн 

зориулалтт
ай ус 

ашигласны 
төлбөр 

Газрын 
дуудлага 
худалдаа 

Ногдол 
ашиг 

Торгуулийн 
орлого 

Хүүгийн 
орлого 

Түрээси
йн 

орлого 

Нэр 
заагдааг
үй бусад 

Хөрөнгө 
борлуулс
ны орлого 

Нийт 3778495.7 582000.0 712000.0 190000.0 310000.0 39200.0 30000.0 495700.0 400000.0 836795.7 11000.0 145800.0 26000.0 

1 Алаг-Эрдэнэ 25879.9 5000.0 15000.0 3800.0  2079.9               

2 Арбулаг 26550.0 5000.0 16000.0 5100.0    450.0             

3 Баянзүрх 22370.0 5000.0 12000.0 4500.0    870.0             

4 Бүрэнтогтох 32900.0 5000.0 18000.0 6800.0  1000.0 2100.0       0.0     

5 Галт 25000.0 5000.0 14000.0 6000.0                  

6 Жаргалант 30370.0 5000.0 18000.0 6500.0    870.0       0.0     

7 Их-Уул 43000.0 10000.0 25000.0 8000.0                  

8 Рашаант 28100.0 10000.0 14500.0 3600.0                  

9 Ренчинлхүмбэ 23790.0 5000.0 14000.0 3500.0    1290.0       0.0     

10 Тариалан 56300.0 20000.0 25000.0 9200.0    2100.0             

11 Тосонцэнгэл 30000.0 5000.0 19000.0 6000.0                  

12 Төмөрбулаг 24870.0 5000.0 14000.0 5000.0    870.0             

13 Түнэл 24098.0 5000.0 14000.0 4500.0  598.0               

14 Улаан-Уул 22290.0 5000.0 13000.0 3000.0    1290.0             

15 Ханх 13670.0 5000.0 7000.0 800.0    870.0             

16 Цагаан-Уул 43100.0 5000.0 30000.0 8100.0                  

17 Цагаан-Үүр 15900.0 5000.0 7500.0 1300.0    2100.0             

18 Цэцэрлэг 34629.2 5000.0 22000.0 6000.0  1629.2               

19 Чандмань-Өндөр 19070.0 5000.0 10000.0 3200.0    870.0             

20 Шинэ-Идэр 17076.9 5000.0 9600.0 2000.0  476.9         0.0     

21 Хатгал 43180.3 10000.0 13500.0 4000.0  15230.3 450.0             

22 Мөрөн 914085.7 437000.0 360900.0 85100.0  18185.7 12900.0       0.0     

23 Эрдэнэ булган 22870.0 5000.0 14000.0 3000.0    870.0             

24 Цагааннуур 14100.0 5000.0 6000.0 1000.0    2100.0             

25 
Хөвсгөл-Ус 
суваг" ХХК 

700000.0                700000.0       

26 
"Хөвсгөл-Эрчим 
хүч" ХХК 

136795.7                 136795.7       

27 Могойн гол ХК 495700.0             495700.0           

28 
Аймгийн бусад 
байгууллагууд 

892800.0       310000.0       400000.0   11000.0 145800.0 26000.0 



 

 

Долоо. Сумын төсвөөс 2022 оны төсвийн жилд аймгийн төсөвт шилжүүлэх орлогын 
хэмжээг 2,544,856.6 мянган төгрөгөөр баталсугай. 

                                                                           /Мянган төгрөгөөр/ 

 
Найм. Аймгийн 2023 орон нутгийн хөгжлийн сангаас аймаг, сумын орон нутгийн хөгжлийн 

санд олгох орлогын шилжүүлгийн хэмжээг дор дурдсанаар баталсугай:  

 

/Мянган төгрөгөөр/ 

№ Сумын нэр 
ОНХС-д олгох 

орлогын 
шилжүүлэг  

Үүнээс: 

Итгэлцүүрийн 
хуваарилалт  

АМ-ын 
ашиглалтын 

тусгай 
зөвшөөрлийн 

төлбөр  

Урамшуулал 
/Тогтвортой 
амьжиргаа-3 

төслөөс/ 

1 Алаг-Эрдэнэ сум 154,532.1 145,513.0 9,019.1   

2 Арбулаг 183,836.3 157,230.7 111.1 26,494.5 

3 Баянзүрх  231,847.5 191,949.8 0.0 39,897.7 

4 Бүрэнтогтох  197,402.9 152,752.5 11,982.2 32,668.2 

5 Галт  298,843.3 246,075.1 0.0 52,768.2 

6 Жаргалант  286,408.3 244,837.9 0.0 41,570.4 

7 Их-Уул  178,853.0 152,418.0 0.0 26,435.0 

8 Рашаант  184,749.2 151,365.8 0.0 33,383.4 

9 Рэнчинлхүмбэ  399,716.7 336,123.6 1,786.8 61,806.3 

10 Тариалан  360,391.6 266,608.9 0.0 93,782.7 

11 Тосонцэнгэл 157,387.5 134,110.1 0.0 23,277.4 

12 Төмөрбулаг  175,211.1 144,628.9 0.0 30,582.2 

13 Түнэл  181,666.6 149,857.6 1,379.4 30,429.6 

14 Улаан-Уул 372,722.3 307,041.8 0.0 65,680.5 

15 Ханх сум 263,220.4 224,465.6 0.0 38,754.8 

16 Цагаан-Уул  386,621.8 273,429.1 17,584.0 95,608.7 

17 Цагаан-Үүр 273,625.9 233,106.1   40,519.8 

18 Цэцэрлэг 378,691.4 296,601.0 19,281.3 62,809.1 

19 Чандмань-Өндөр 170,199.0 170,199.0     

20 Шинэ-Идэр  159,381.7 130,469.4   28,912.3 

21 Хатгал 114,324.9 114,324.9     

22 Мөрөн  758,927.3 649,352.5 500.8 109,074.0 

23 Эрдэнэбулган  246,221.9 203,266.9   42,955.0 

24 Цагааннуур  178,381.5 177,865.0 516.5   

 СУМЫН ДҮН 6,293,164.2 5,253,593.2 62,161.2 977,409.8 

25 Аймагт 5,253,593.3 5,253,593.3     

Аймгийн нийт дүн 11,546,757.5 10,507,186.5 62,161.2 977,409.8 

 

№ Сумын нэр Төвлөрүүлэх дүн 

1 Мөрөн 2,544,856.6 



 

 

 Ес. 2023 оны төсвийн санхүүжүүлэх эх үүсвэрийг 38,472,192.4  мянган төгрөг буюу дор 
дурдсанаар баталсугай:  
 

1. Аймгийн татварын болон татварын бус орлого 3,778,495.7 мянган төгрөг 
2. Улсын төсвөөс авах санхүүгийн дэмжлэг 21,972,440.1 мянган төгрөг 
3. Орон нутгийн хөгжлийн нэгдсэн сангаас олгох орлогын шилжүүлэг 11,546,757.5 

мянган төгрөг 
4. Төсвийн байгууллагын өөрийн орлого 55,158,7 мянган төгрөг. 
5. Орон нутгийн хөгжлийн сангийн болон хөрөнгө оруулалтын дансны үлдэгдэл 

1,119,340.4 мянган төгрөг. 
 

Арав. “Аймгийн төсвийн захирагч нарын хэрэгжүүлэх хөтөлбөр, хүрэх үр дүнгийн 

талаарх чанарын болон тоон хэмжээний үзүүлэлт”-ийг 1 дүгээр хавсралтаар 

баталсугай. 

Арван нэг. “Аймгийн төсвийн хөрөнгө оруулалтаар 2023 оны төсвийн жилд 

хэрэгжүүлэх барилга байгууламж, төсөл, арга хэмжээний жагсаалт”-ыг 2 дугаар 

хавсралтаар баталсугай. 

Арван хоёр. “Аймгийн замын сангийн хөрөнгө оруулалтаар 2023 оны төсвийн жилд 

хэрэгжүүлэх барилга байгууламж, төсөл, арга хэмжээний жагсаалт”-ыг 3 дугаар 

хавсралтаар баталсугай. 

Арван гурав. “Аймгийн Орон нутгийн хөгжлийн сангийн хөрөнгө оруулалтаар 2023 

оны төсвийн жилд хэрэгжүүлэх төсөл, арга хэмжээний жагсаалт”-ыг 4 дүгээр 

хавсралтаар баталсугай 

Арван дөрөв. Аймгийн Орон нутгийн хөгжлийн сангийн хөрөнгөөр 2022 онд 

хэрэгжүүлэхээр батлагдсан хөрөнгө оруулалтаас хасах арга хэмжээний жагсаалтыг 5 

дугаар хавсралтаар баталсугай. 

Арван тав. “Аймгийн хөрөнгө оруулалтаар 2023 оны төсвийн жилд хэрэгжүүлэх их 

засварын төсөл, арга хэмжээний жагсаалт”-ыг 6 дугаар хавсралтаар баталсугай 

Арван тав. “Боловсрол, эрүүл мэнд, соёл спортын байгууллагуудын тогтмол 

зардал”-ыг 7 дугаар хавсралтаар баталсугай. 

Арван зургаа.  “Түрээсийн орон сууцны эргэлтийн сангийн  2023 оны төсөв”-ийг 8 

дугаар хавсралтаар баталсугай.  

Арван долоо. “Мал хамгаалах сангийн 2023 оны төсөв”-ийг 9 дүгээр хавсралтаар 

баталсугай.  

Арван найм. 2021 оны төсвийн орлогыг 132,603,595,969.91 (Нэг зуун гучин хоёр 

тэрбум зургаан зуун гурван сая таван зуун ерэн таван мянга есөн зуун жаран есөн төгрөг 

ерэн нэгэн мөнгө) төгрөгөөр, төсвийн зарлагыг 118,238,832,302.39 (Нэг зуун арван 

найман тэрбум хоёр зуун гучин найман сая найман зуун гучин хоёр мянга гурван зуун 

хоёр төгрөг гучин есөн мөнгө) төгрөгөөр баталсугай. 

Хорь. Орон нутгийн төсөвтэй холбоотой дараах арга хэмжээг хэрэгжүүлэн 

ажиллахыг аймаг, сумдын Засаг дарга, агентлаг байгууллагын дарга нарт даалгасугай. 

 



 

 

- Гамшгаас хамгаалах тухай хуулийн 51 дүгээр зүйлийн 51.1, 51.2 дахь заалтын 

хэрэгжилтийг ханган гамшгаас хамгаалах, эрсдэлийг бууруулах арга хэмжээний 

зардлыг төсөвтөө тусгаж батлахыг бүх шатны төсөв захирагч нарт даалгасугай.  

- ОНХС-ийн орлогын шилжүүлгээс хуваарилагдсан төсвийг хууль журамд тусгагдсан 

зориулалтын дагуу өмнө жилүүдэд үүсгэсэн өр барагдуулах, хөтөлбөр төлөвлөгөөнд 

тусгагдсан хөрөнгө оруулалт, арга хэмжээнд зарцуулахыг сумдын ИТХ-ын дарга, Засаг 

дарга нарт үүрэг болгосугай. 

-Малын тоо толгойн орлогын албан татварыг 2021 оны малын тоо толгойд үндэслэн 

бүрэн төлөвлөж, орон нутгийн хөгжлийн сангийн эх үүсвэр болгон зориулалтын дагуу 

баталж зарцуулахыг, хог хаягдлын хураамжийн орлогыг сумын суурин өрхийн тоо, аж 

ахуйн нэгж байгууллагын тоонд үндэслэн бүрэн төлөвлөж орон нутгийн орлогын 

дансанд бүрэн төвлөрүүлж зарцуулахыг Засаг дарга нарт үүрэг болгосугай. 

- Байгалийн нөөц ашигласны төлбөрийн орлогыг холбогдох хууль журамд нийцүүлэн 

зориулалтын дагуу, бүрэн төлөвлөж батлан, зарцуулахыг сумын иргэдийн 

Төлөөлөгчдийн Хурлын дарга, Засаг дарга нарт үүрэг болгосугай. 

- Бодит бус, тооцоо судалгаагүй орлого, зарлагыг нэмэгдүүлэхгүй байхад онцгой 

анхаарч, орон нутгийн төсвийн төсөл боловсруулах журмыг мөрдөн, төсвийг хуулийн 

хугацаанд батлуулж ажиллахыг нийт сумдын иргэдийн Төлөөлөгчдийн Хурлын дарга, 

Засаг дарга нарт үүрэг болгосугай. 

- Орон нутгийн орлогын төлөвлөгөөг нэр төрөл тус бүрээр нь бүрэн биелүүлэх, 

зардлын хэмнэлтийн горимыг хэрэгжүүлэх, Төсвийн тухай хуулийн хэрэгжилтийг ханган 

батлагдсан төсвийн хүрээнд зарлага гаргах, жилийн эцэст өр, авлагагүй ажиллах,  

төсвийн хөрөнгөөр бараа, ажил үйлчилгээ худалдан авах ажиллагааг зохион 

байгуулахдаа Төрийн болон орон нутгийн өмчийн хөрөнгөөр бараа, ажил үйлчилгээ 

худалдан авах тухай хуулийн хэрэгжилтийг ханган ажиллахыг бүх шатны Төсөв 

захирагч нарт даалгасугай. 

- Орон нутгийн орлогын төлөвлөгөөг тасалсан, төсвийн үр ашиггүй зарлага гарган 

төсвийн хэтрэлт, өр, авлага үүсгэсэн бүх шатны төсөв захирагч нарт Төсвийн тухай 

хуулийн 70 дугаар зүйлд заасны дагуу хууль тогтоомж зөрчигчдөд хүлээлгэх 

хариуцлагын арга хэмжээг тооцон ажиллахыг Төсвийн ерөнхийлөн захирагч нарт 

даалгасугай. 

 

 

       ДАРГА                                               Г. МӨНГӨНХУЯГ 

 

 

 
Аймгийн ИТХ-ын Тогтоолын хавсралт №1 

Аймгийн төсвийн захирагч нарын хэрэгжүүлэх хөтөлбөр, хүрэх үр дүнгийн талаарх 
чанарын болон тоон хэмжээний үзүүлэлт 



 

 

Аймгийн ИТХ-ын Тогтоолын хавсралт №2 

 
Хөвсгөл аймгийн "Орон нутгийн хөрөнгө оруулалт"-ийн хөрөнгөөр хэрэгжүүлэх 

хөрөнгө оруулалт, хөтөлбөр, төсөл, арга хэмжээний жагсаалт 
 

/Мянган төгрөгөөр/ 

 

№ Төсөл, арга хэмжээний нэр, байршил 
эхлэх 

хугацаа 
дуусах 
хугацаа 

 Төсөвт 
өртөг  

 2023 онд 
санхүүжүүлэх 

дүн  

1. Шилжих хөрөнгө оруулалт, хөтөлбөр төсөл арга 
хэмжээ 

  
 

3,834,333.8  
        898,426.1  

1.1 
Хүнс, хөдөө аж ахуйн газрын барилгад 

дулааны шугам татах 
2022 2023 156,486.60 56,486.60 

1.2 
Цэцэрлэгийн гал тогооны засвар /Хатгал 

тосгон/ 
2022 2023 50,000.00 50,000.00 

1.3 
Мод тарьж, Ногоон суварга босгох 
ажлын хүрээнд хашаа хайс барих, 

шинэчлэх /Мөрөн сум/ 
2022 2024 500,000.00 340,000.00 

1.4 

Аймгийн "Авто зам"-ыг хөгжүүлэх 
төлөвлөгөөг хэрэгжүүлэх /Мөрөн сумаас-
Хилэнтийн гүүрний чиглэлд 1.5 км хатуу 

хучилттай авто зам/ 

2022 2024 
 

1,300,000.0  
        203,513.4  

1.5 
Нийтийн зориулалттай орон сууцны 

дээврийн их засврын ажлын дуусгалт 
/Мөрөн сум 8 дугаар баг 15 дугаар байр / 

2022 2023 145,000.00 45,000.00 

1.6 
Нийтийн зориулалттай орон сууцны 

дээврийн их засврын ажлын дуусгалт 
/Мөрөн сум 8 дугаар баг 16 дугаар байр / 

2022 2023 145,000.00 55,000.00 

1.7 
Нийтийн зориулалттай орон сууцны 

үзель, шугам сүлжээг шинэчлэх ажил 
/Мөрөн сум 8 дугаар баг 18 дугаар байр/ 

2022 2023 68,426.10 68,426.10 

1.8 Спорт заалны барилга /Шинэ-Идэр сум/ 2020 2024    950,000.0            80,000.0  

1.9 Аврах ангийн барилгын барих /Галт сум/ 2020 2024    519,421.1    

2. Шинээр эхлэх хөрөнгө оруулалт, хөтөлбөр төсөл арга хэмжээ    130,000.0          110,000.0  

2.1.1 

6 дугаар багт хийгдсэн ариутгах 
татуурга, цэвэр бохир усны шугам 

сүлжээний байгууламжийн траншейны 
нүхийг таглах, овгор шороонуудыг 

тэгшлүүлэх 

2023 2023      30,000.0            30,000.0  

2.1.2 

Төрийн албан хаагчийн нийгмийн 
баталгааг хангах ажлын хүрээнд  төрийн 

албан хаагчдын орон сууцны засвар, 
өргөтгөл хийх 

2023 2024      40,000.0            20,000.0  

2.1.3 
"КИОСК" төхөөрөмж болон дагалдах 
хэрэгслийг худалдан авах /Газрын 

нэгдсэн систем Е-Монголиа/ 
2023 2023      60,000.0            60,000.0  

            

Эх үүсвэр 
 

3,964,333.8  
     1,008,426.1  

ОНХО-ын орлогын шилжүүлэг           600,000.0  

Дансны үлдэгдэл           408,426.1  



 

 

Аймгийн ИТХ-ын Тогтоолын хавсралт №3 

 
Хөвсгөл аймгийн "Замын сангийн хөрөнгө оруулалт"-ийн хөрөнгөөр хэрэгжүүлэх 

хөрөнгө оруулалт, хөтөлбөр, төсөл, арга хэмжээний жагсаалт 

 

/Мянган төгрөгөөр/ 

 

№ 
Төсөл, арга хэмжээний нэр, 

байршил 
эхлэх 

хугацаа 
дуусах 
хугацаа 

 Төсөвт 
өртөг  

 2023 онд 
санхүүжүүлэх 

дүн  

1. Шилжих хөрөнгө оруулалт, хөтөлбөр төсөл арга хэмжээ     930,000.0          210,000.0  

1.1 
Зам арчилгааны зардал давс, бодис 

худалдан авах 
2022 2023 30,000.0 10,000.0 

1.2 
Мөрөн сумын төвийн 1.3 км хатуу 

хучилттай авто замын засвар, 
шинэчлэл  

2022 2022 900,000.0 200,000.0 

2. Шинээр эхлэх хөрөнгө оруулалт, хөтөлбөр төсөл арга хэмжээ     692,000.0          692,000.0  

2.1.1 
Манжилын голын гүүрийн их засвар, 

арчлалт, шинэчлэлт /Алаг-Эрдэнэ сум/ 
2023 2023       70,000.0            70,000.0  

2.1.2 Замын сангийн нөөц хөрөнгө  2023 2023     350,000.0          350,000.0  

2.1.3 
Зүүн зайврын давааны зам засвар 

/Цагаан-үүр сум/ 
2023 2023       60,000.0            60,000.0  

2.1.4 
Мөрөн сум доторх зам засвар 

арчилгаа  
2023 2023 100,000.0 100,000.0 

2.1.5 
Зам арчилгааны зардал давс, бодис 

худалдан авах 
2023 2023 30,000.0 30,000.0 

2.1.6 
Уран дөш хүүхдийн зуслангийн 

гүүрийн засвар  
2023 2023       82,000.0            82,000.0  

Эх үүсвэр 
  

1,622,000.0  
        902,000.0  

Орлогын шилжүүлэг            902,000.0  

 

 
Аймгийн ИТХ-ын Тогтоолын хавсралт №4 

 

“Аймгийн Орон нутгийн хөгжлийн сангийн хөрөнгө оруулалтаар 2023 оны төсвийн жилд 
хэрэгжүүлэх төсөл, арга хэмжээний жагсаалт” 

 
/Мянган төгрөгөөр/ 

 

№ Төсөл, арга хэмжээний нэр, байршил 
эхлэх 

хугацаа 
дуусах 
хугацаа 

 Төсөвт 
өртөг  

 2023 онд 
санхүүжүүлэх 

дүн  

1. Шилжих хөрөнгө оруулалт, хөтөлбөр төсөл арга хэмжээ 
    

1,976,463.9  
      1,298,800.0  

1.1 
"Уран дөш " Хүүхдийн зуслангийн 

менежмент, үйл ажиллагаа, орчин, 
нөхцөлийг сайжруулах. 

2022 2023 
        

30,000.0  
          30,000.0  

1.2 
Цахилгаан дамжуулах агаарын шугам 

татах ажлын дуусгалт /Мөрөн сумын 13 
дугаар багт/ 

2022 2024 
      

285,000.0  
          70,000.0  



 

 

1.3 
Цахилгаан дамжуулах агаарын шугам 

татах ажлын дуусгалт /Мөрөн сум  "Хөх 
толгой" 10 дугаар багт/ 

2022 2023 
      

220,000.0  
        220,000.0  

1.4 

Сумын төвийг шаардлага хангасан 
гэрэлтүүлэгтэй болгон аюулгүй байдлыг 

хангах ажлын дуусгалт /Ханх сумын 
төвийн гудамж талбайн гэрэлтүүлэг/ 

2022 2023 
      

200,000.0  
        125,000.0  

1.5 
Агаарын цахилгаан шугам шинэчлэлт 

хийх /Мөрөн сум, 3, 5, 6, 14 дүгээр багууд/ 
2022 2024 

      
435,832.7  

        200,600.0  

1.6 
Мөрөн сумын багуудад таксины зогсоол 

байгуулах 
2022 2024 

      
202,431.2  

        150,000.0  

1.7 
Сумын төв дотор бетонон зам тавих 

/Тосонцэнгэл сум/  
2022 2024 

      
150,000.0  

          50,000.0  

1.8 
15 дугаар цэцэрлэгийн барилгын 

дуусгалтын ажил /Мөрөн сум/ 
2021 2023 

      
141,000.0  

        141,000.0  

1.9 Зураг төсвийн сан /Шилжих/ 2022 2023 
      

312,200.0  
        312,200.0  

2. Шинээр эхлэх хөрөнгө оруулалт, хөтөлбөр төсөл арга хэмжээ     

2.1 “Хамгаалагдсан Хөвсгөл” арга хэмжээг хэрэгжүүлэх. 
        

80,000.0  
          80,000.0  

2.1.1 
 “Хамгаалагдсан Хөвсгөл” арга хэмжээний 
хүрээнд Намнангийн арын постын ажлыг 

дуусгах 
2023 2023 

        
80,000.0  

          80,000.0  

2.2 Эрүүл мэндийн салбар 
      

320,000.0  
        320,000.0  

2.2.1 
"Эрүүл шүд Эрүүл ахуй" арга хэмжээний 

төлөвлөгөөг  хэрэгжүүлэх 
2023 2023      140,000.0          140,000.0  

2.2.2 
Дугуйн болон алхалтын замын машрут 

хэмжээг тогтоож, зам тавих ажлыг 
эхлүүлэх. /Мөрөн сум/ 

2023 2023 
      

180,000.0  
        180,000.0  

2.3 Гэр бүл      190,000.0          190,000.0  

2.3.1 

Гэр бүлийн хохирогчдод үйлчилгээ 
үзүүлэх "Нэг цэгийн үйлчилгээний төв, түр 

хамгаалах байр"-ыг стандартад 
нийцүүлж, засварлах /Мөрөн сум/ 

2023 2023 
        

70,000.0  
          70,000.0  

2.3.2 Сагсны талбай барих /Мөрөн сум 7-р баг/ 2023 2023 
        

80,000.0  
          80,000.0  

2.3.3 
"Хашаандаа сайхан амдаръя" төслийг 

хэрэгжүүлэх ажлыг үргэлжлүүлэх  
2023 2023        40,000.0            40,000.0  

2.4 Боловсролын салбар 
      

130,000.0  
        130,000.0  

2.4.1 
Гадна талбайн тохижилт, спортын зам 

талбайг шинэчлэх, засварлах 
/Дэлгэрмөрөн цогцолбор сургууль/ 

2023 2023 
        

50,000.0  
          50,000.0  

2.4.2 
"Урандөш" хүүхдийн  зуслангийн жижиг 

шовгор байруудын их засвар  
2023 2023 

        
80,000.0  

          80,000.0  

2.5 Соёлын салбар 
      

170,000.0  
        170,000.0  

2.5.1 
Виртуал орчин, Дижитал музей бий 

болгох /Орон Нутгийг Судлах Музей/ 
2023 2023 

        
70,000.0  

          70,000.0  

2.5.2 Соёлын төвийн их засвар /Баянзүрх сум/ 2023 2023 
      

100,000.0  
        100,000.0  



 

 

2.6 Хөдөө аж ахуйн салбар 
      

825,000.0  
        675,000.0  

2.6.1 
Хүнсний захын дэргэд Хүнсний аюулгүй 

байдлын анхан шатны лаборатори 
байгуулах 

2023 2023 
        

60,000.0  
          60,000.0  

2.6.2 
Малын гаралтай түүхий эдийн мөшгөх 
тогтолцоог хэрэгжүүлэх /Бүрэнтогтох, 

Түнэл сум/ 
2023 2023 

        
85,000.0  

          85,000.0  

2.6.3 
Тээлийн амны ногооны талбайн үерийн 
далангийн их засвар /Тосонцэнгэл сум/ 

2023 2023 
      

100,000.0  
        100,000.0  

2.6.4 
Зорилтод сумдад төмс, хүнсний ногоо 

тариалах талбайд усжуулалтын систем 
байгуулах 

2023 2023 
      

100,000.0  
        100,000.0  

2.6.5 
Бага оврын усны машин худалдан авах 

/Ханх сум/ 
2023 2023 

        
70,000.0  

          70,000.0  

2.6.6 
Ус цэвэршүүлэх төхөөрөмжийн байр 

барих /Мөрөн сум/ 
2023 2023 

        
50,000.0  

          50,000.0  

2.6.7 
Өрхийн үйлдвэрлэлийг дэмжих төвд тоног 

төхөөрөмж худалдан авах /Цагааннуур, 
Мөрөн сумдад/ 

2023 2024 
      

300,000.0  
        150,000.0  

2.6.8 
Хатгал тосгонд стандартын шаардлага 

хангасан ундны усны худаг гаргах 
2023 2023 

        
60,000.0  

          60,000.0  

2.7 Эрчим хүч:       680,000.0          640,000.0  

2.7.1 
Аймгийн төвийн  хэрэглэгчдийг ухаалаг 

тоолуураар хангах. 
2023 2023 

      
220,000.0  

        220,000.0  

2.7.2 
Багийн төвийг эрчим хүчинд холбох 
/Бүрэнтогтох сум, Туяа, Эрчим баг/ 

2023 2023 
      

200,000.0  
        200,000.0  

2.7.3 

Сумын төвийн шаардлага хангасан 
гэрэлтүүлэгтэй болгон аюулгүй байдлыг 

хангах ажлыг үргэлжлүүлэх, засвар 
шинэчлэлт хийх /Мөрөн сум/ 

2023 2023 
      

120,000.0  
        120,000.0  

2.7.4 

Сумын төвийн шаардлага хангасан 
гэрэлтүүлэгтэй болгон аюулгүй байдлыг 

хангах ажлыг үргэлжлүүлэх 
/Рэнчинлхүмбэ сум/ 

2023 2024 
      

140,000.0  
        100,000.0  

2.8 Аймгийн Авто замыг 2030 хүртэл хөгжүүлэх ерөнхий 
төлөвлөгөөг хэрэгжүүлэх 

  1,520,000.0          970,000.0  

2.8.1 
Сумын төвийн дотор зам засвар, ус 

зайлуулах холойн хамт /Жаргалант сум/ 
2023 2023 

        
80,000.0  

          80,000.0  

2.8.2 
Сумын төвийн хайрган хучилттай 3.5 км 

авто замын засвар арчлалт /Алаг-Эрдэнэ 
сум/ 

2023 2024 
      

250,000.0  
        200,000.0  

2.8.3 

Сум хоорондын товчооны үйл ажиллагааг 
жигдрүүлж стандарт шаардлага хангасан 
орон нутгийн авто вокзалыг бий болгох  

ажлыг эхлүүлэх  

2023 2023 
      

140,000.0  
        140,000.0  

2.8.4 

Бүрэнхаан сургуулийн баруун талын 
хатуу хучилттай авто замыг нэмэгдүүлэх / 

Сод Эрдэм ЕБСургуулийн баруун тал 
1.106 метр хатуу хучилттай зам барих/ 

2023 2024 
    

1,000,000.0  
        500,000.0  



 

 

2.8.5 

Автобусны буудлыг стандартын 
шаардлага хангасан, хог ангилан ялгах 

хогийн савны хамтаар тохижуулах /Мөрөн 
сум/ 

2023 2023 
        

50,000.0  
          50,000.0  

2.9 Байгаль орчны салбар 
    

1,260,000.0  
      1,110,000.0  

2.9.1 
"Хоггүй Хөвсгөл" төсөл хэрэгжүүлж 

эхлүүлэх 
2023 2023 

        
90,000.0  

          90,000.0  

2.9.2 
Цас цэвэрлэх авто төхөөрөмж худалдан 
авах /Хот тохижилт үйлчилгээний төв/ 

2023 2023 
        

35,000.0  
          35,000.0  

2.9.3 
Хог зөөвөрлөх пункертэй машин 

худалдан авах /Хот тохижилт 
үйлчилгээний төв/ 

2023 2023 
      

150,000.0  
        150,000.0  

2.9.4 
Сумдад хог зөөвөрлөх машин худалдан 

авах /Тариалан сум/ 
2023 2023 

        
70,000.0  

          70,000.0  

2.9.5 

Тэрбум мод үндэсний хөдөлгөөн, Мод 
тарьж ногоон суварга богсоё аяны 

хүрээнд Мөрөн сумын ногоон 
байгууламжийг нэмэгдүүлэх  

2023 2024 
      

300,000.0  
        150,000.0  

2.9.6 

Гэр хороололд  "Жорлонгоо өөрчилье" 
төслийн зөвлөх үйлчилгээ авах, нүхэн 

жорлонгийн тоог бууруулах загвар 
хийлгэх 

2023 2023 
        

20,000.0  
          20,000.0  

2.9.7 
Хогийн цэгийг дарж, булшлах /Баянзүрх 

сум/ 
2023 2023 

        
80,000.0  

          80,000.0  

2.9.8 
Бохирын машин худалдан авах 

/Төмөрбулаг сум/ 
2023 2023 

        
85,000.0  

          85,000.0  

2.9.9 
Ногоон байгууламжийг нэмэгдүүлэх 

/Мөрөн сум/ 
2023 2023 

        
20,000.0  

          20,000.0  

2.9.10 
"Хоггүй Хөвсгөл" төслийн хүрээнд "Хог 
хаягдлыг шатаах зуух" худалдан авах 

2023 2023 
      

410,000.0  
        410,000.0  

2.10 Эко аялал жуулчлал 
      

240,000.0  
        240,000.0  

2.10.1 

Аялал жуулчлалын бүс, зам дагуу 
стандартын шаардлага хангасан ариун 

цэврийн байгууламж барих ажил 
эхлүүлэх /Их-уул, Мөрөн сумдад/ 

2023 2023 
      

240,000.0  
        240,000.0  

2.11 Барилга, хот байгуулалт: Дэд бүтэц 
      

520,000.0  
        420,000.0  

2.11.1 Халуун усны барилга барих /Галт сум/ 2023 2024 
      

250,000.0  
        150,000.0  

2.11.2 
6-р баг 12 дугаар багийн замын 

уулзварын ус зайлуулах хоолойг 
засварлах /Мөрөн сум/ 

2023 2023 
        

90,000.0  
          90,000.0  

2.11.3 
Шаардлагатай цэгүүдэд хяналтын 

камерийн тоог нэмэгдүүлж, шинэчлэх. 
/Мөрөн сум/ 

2023 2023 
      

180,000.0  
        180,000.0  

2.12 Цахим засаглал:   
      

246,000.0  
        190,000.0  

2.12.1 
Холбооны худаг сувагчлал, кабель шугамын 

өргөтгөл /Мөрөн сум/ 
2023 2024       156,000.0          100,000.0  



 

 

2.12.2 

Иргэдийн цахим технологийн мэдлэгийг 
дээшлүүлэх ажлын хүрээнд Сумдын гэр 

хороололд FTTH гурвалсан сүлжээ байгуулах 
/Их-Уул сум/ 

2023 2023         90,000.0            90,000.0  

2.13 Зураг төсвийн сан      382,907.6          382,907.6  

2.13.1 Зураг төсвийн сан 2023 2023 
      

382,907.6  
        382,907.6  

2.14.1 Аймгийн баяр наадам     10,000.0            10,000.0  

2.14.1 Баяр наадмын зардал 2023 2023 
        

10,000.0  
          10,000.0  

Эх үүсвэр   8,294,371.5        6,826,707.6  

ОНХС-ын орлогын шилжүүлэг         5,253,593.3  

Аймгийн ОНХС-ийн дансны үлдэгдэл          1,573,114.3  

 
 
 
 

Аймгийн ИТХ-ын Тогтоолын хавсралт №5 
 

“Аймгийн Орон нутгийн хөгжлийн сангийн хөрөнгөөр 2022 онд хэрэгжүүлэхээр 
батлагдсан хөрөнгө оруулалтаас хасах арга хэмжээний жагсаалт” 

 

/Мянган төгрөгөөр/ 

№ Төсөл, арга хэмжээний нэр, байршил 
эхлэх 

хугацаа 
дуусах 
хугацаа 

 Төсөвт 
өртөг  

 2022 онд 
санхүүжүүлэх 

дүн  

1. Шилжих хөрөнгө оруулалт, хөтөлбөр төсөл арга хэмжээ 
 

2,310,000.0  
        715,314.3  

 

Авто замыг хөгжүүлэх төлөвлөгөөг 
хэрэгжүүлэх. /9 дүгээр багийн гүүрнээс Сод 
Эрдэм ЕБС хүртлэх хатуу хучилттай авто 

зам/ 

2022 2024 
 

1,800,000.0  
        485,314.3  

 
Гойд ашиг шимт малын үзэсгэлэн худалдааг 

зохион байгуулах. /Идэр бүс/ 
2022 2023      20,000.0            20,000.0  

2.14.3 Сумын төв дотор зам тавих /Түнэл сум/ 2022 2022    100,000.0            50,000.0  

2.14.9 
Халзан давааны зам засвар, арчлалт /Галт 

сум/ 
2022 2022      30,000.0            30,000.0  

2.18.5 
Сумын төвийн хогийн цэгийг дарж булшлах. 

/Тариалан сум/ 
2022 2023    100,000.0            50,000.0  

  
“4, 5-р багийн хэсэг айл өрхийг дулаанд 
хангах, гадна, дулаан хангамжийн ажил 

2022 2024    260,000.0            80,000.0  

Эх үүсвэр           715,314.3  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Аймгийн ИТХ-ын Тогтоолын хавсралт №6 
 

“Аймгийн хөрөнгө оруулалтаар 2023 оны төсвийн жилд хэрэгжүүлэх их засварын 
төсөл, арга хэмжээний жагсаалт” 

/Мянган төгрөгөөр/ 

№ 
Төсөл, арга хэмжээний нэр, 

байршил 
эхлэх 

хугацаа 
дуусах 
хугацаа 

 Төсөвт 
өртөг  

 2023 онд 
санхүүжүүлэх 

дүн  

1. Шилжих хөрөнгө оруулалт, хөтөлбөр төсөл арга хэмжээ     1,416,362.8          853,474.9  

1.1 
Аймгийн төвийн нэгдсэн эмнэлэгийн их 

засвар  
2022 2023        379,000.0          379,000.0  

1.2 
Аймгийн Засаг даргын Тамгын газрын 

их засвар  
2022 2023     1,037,362.8          474,474.9  

2. Шинээр эхлэх хөрөнгө оруулалт, хөтөлбөр төсөл арга хэмжээ     1,075,477.0        1,075,477.0  

2.1.1 
Мөрөн суманд байрлах Ахмадын 

амралт, сувиллын орчин нөхцөлийг 
сайжруулах 

2023 2023          60,000.0            60,000.0  

2.1.2 
Залуучуудын хөгжлийг төвийн их 

засвар 
2023 2023        100,000.0          100,000.0  

2.1.3 
 Эрүүл мэндийн төвийн гадна бохирын 

шугамын цооногийн ажлын засвар 
/Тосонцэнгэл сум/ 

2023 2023        100,000.0          100,000.0  

2.1.4 
Ерөнхий боловсролын бага сургуулийн 

засвар, дулаалга хийлгэх /Алаг-
Эрдэнэ сум, Хатгал тосгон/ 

2023 2023        100,000.0          100,000.0  

2.1.5 
Эрүүл мэндийн төвд сантехник тавих 

/Бүрэнтогтох сум, Бүрэнхаан баг/ 
2023 2023        100,000.0          100,000.0  

2.1.6 
Спорт заалны сантехникийн их засвар 

/Бүрэнтогтох сум, Бүрэнхаан баг/ 
2023 2023          80,000.0            80,000.0  

2.1.7 
Гурван гал ӨЭМТ-ийн барилгын дотор 
сантехник, гадна бохир, усны шугам, 

сүлжээний их засвар 
2023 2023          19,060.4            19,060.4  

2.1.8 
Соёлын төвийн дээврийн их засвар 

/Цагаан-Уул сум/ 
2023 2023        100,000.0          100,000.0  

2.1.9 
ЗДТГ-ын өргөтгөл засвар хийх /Их-Уул 

сум/ 
2023 2023        100,000.0          100,000.0  

2.1.10 
Ерөнхий боловсролын сургуулийн бага 

сургуулийн их засвар /Эрдэнэбулган 
сум/ 

2023 2023        100,000.0          100,000.0  

2.1.11 
Ерөнхий боловсролын сургуулийн бага 

сургуулийн их засварын дуусгалт 
/Бүрэнтогтох сум, Бүрэнхаан баг/ 

2023 2023          15,000.0            15,000.0  

2.1.12 
Спорт соёлын өргөөний барилгын 
дээврийн засвар /Биеийн тамир 

спортын газар/ 
2023 2023        201,416.6          201,416.6  

Эх үүсвэр     2,491,839.8        1,928,951.9  

 орлогын шилжүүлэг         1,928,951.9  

  



 

 

Аймгийн ИТХ-ын Тогтоолын хавсралт №7 

 
 

Боловсрол, эрүүл мэнд, соёл спортын байгууллагуудын тогтмол зардал 

           

№ 
Хэрэгжүүл

эх чиг 
үүрэг 

Гэрээ 
байгуула

х ТЕЗ 
Сум  

Байр ашиглалтын тогтмол  

Хүрэх үр 
дүн 

Үр дүнг 
тайлагнах 

хугацаа 

Эрүүл 
мэндийн 

байгууллага 

Соёл 
урлагын 

байгууллага 

Ерөнхий 
боловсолын 

сургууль 

Сургуулийн 
өмнөх 

боловсрол 
Дүн 

1 

 Төсвийн 
байгууллаг
ын хэвийн 

үйл 
ажиллагааг 

хангах 

Сумын 
Засаг 
дарга 

Алаг-Эрдэнэ 29,735.0 22,686.3 95,000.0 30,000.0 177,421.3 

Төрийн 
үйлчилгээг 

хүргэх 

Төсвийн 
тайлант 
жилээр 

2 Арбулаг 22,550.0 21,772.7 106,000.0 26,500.0 176,822.7 

3 Баянзүрх 34,869.0 9,500.0 103,000.0 27,000.0 174,369.0 

4 Бүрэнтогтох 43,443.3 204,519.7 317,382.9 84,133.8 649,479.7 

5 Галт 61,663.1 22,810.6 319,506.2 68,468.7 472,448.6 

6 Жаргалант 37,525.0 142,559.0 251,679.9 109,914.9 541,678.8 

7 Их-Уул 62,300.0 55,896.6 288,833.6 82,670.2 489,700.4 

8 Рашаант 38,426.0 72,117.7 334,714.6 55,208.7 500,467.0 

9 Рэнчинлхүмбэ 19,464.0 10,466.2 108,000.0 40,500.0 178,430.2 

10 Тариалан 44,733.6 267,032.4 466,111.7 132,982.8 910,860.6 

11 Тосонцэнгэл 65,388.9 35,816.3 492,166.8 65,813.7 659,185.7 

12 Төмөрбулаг 39,559.8 94,094.4 325,520.5 42,152.5 501,327.2 

13 Түнэл 40,433.3 24,539.7 221,981.2 72,831.6 359,785.9 

14 Улаан-Уул 34,934.1 21,835.5 113,500.0 38,500.0 208,769.6 

15 Ханх 23,476.0 9,381.6 112,500.0 35,500.0 180,857.6 

16 Цагаан-Уул 73,472.5 62,292.6 502,320.5 72,731.5 710,817.0 

17 Цагаан-Үүр 27,610.6 16,585.7 98,500.0 36,000.0 178,696.3 

18 Цэцэрлэг 75,216.1 47,318.9 283,698.3 80,203.7 486,437.0 

19 Чандмань-Өндөр 34,525.0 14,017.1 100,000.0 32,000.0 180,542.1 

20 Шинэ-Идэр 72,839.2 58,786.6 329,336.4 60,119.1 521,081.3 

21 Хатгал тосгон 40,606.1 13,038.4 104,500.0 36,000.0 194,144.5 

22 Мөрөн     2,465,481.3 1,136,379.6 3,601,861.0 

23 Эрдэнэбулган 37,525.1 22,241.2 93,500.0 34,000.0 187,266.3 

24 Цагааннуур 27,650.0 10,349.8 90,500.0 31,000.0 159,499.8 

Нийт зарлагын дүн 987,945.7 1,259,659.0 7,723,734.0 2,430,610.8 12,401,949.5 

Санхүүжих эх үүсвэр Орон нутгийн төсвөөс 12,401,949.5     



 

 

Аймгийн ИТХ-ын Тогтоолын хавсралт №8 

 

ТҮРЭЭСИЙН ОРОН СУУЦНЫ ЭРГЭЛТИЙН  
САНГИЙН 2023 ОНЫ ТӨСӨВ 

 

/Мянган төгрөгөөр/ 

Зардлын зүйл Төсвийн дүн 

                 НИЙТ ЗАРЛАГА ба ЦЭВЭР ЗЭЭЛИЙН ДҮН 17,228.7 

              Цалин, хөлс болон нэмэгдэл урамшил 14,500.0 

                            Гэрээт ажиллагсдын цалин 14,500.0 

              Ажил олгогчоос нийгмийн даатгалд төлөх шимтгэл 1,812.5 

             Бусдаар гүйцэтгүүлсэн ажил, үйлчилгээний төлбөр, хураамж 916.2 

                            Мэдээллийн технологийн үйлчилгээ 500.0 

                            Бусад нийтлэг ажил, үйлчилгээний төлбөр хураамж 416.2 

                 ЗАРДЛЫГ САНХҮҮЖҮҮЛЭХ ЭХ ҮҮСВЭР 17,228.7 

                             Үндсэн үйл ажиллагааны орлогоос санхүүжих 17,228.7 
 
 
 
 
 

Аймгийн ИТХ-ын Тогтоолын хавсралт №9 
 
 

МАЛ ХАМГААЛАХ САНГИЙН 2023 ОНЫ ТӨСӨВ  
 
 

/Мянган төгрөгөөр/ 

Зардлын зүйл Төсвийн дүн 

                 НИЙТ ЗАРЛАГА ба ЦЭВЭР ЗЭЭЛИЙН ДҮН 26,930.0 

                                Цалин, хєлс болон нэмэгдэл урамшил 18,000.0 

                                          Урамшуулал 18,000.0 

                                Ажил олгогчоос нийгмийн даатгалд тєлөх шимтгэл 2,430.0 

                                Хангамж, бараа материалын зардал 1,150.0 

                                          Бичиг хэрэг 150.0 

                                          Тээвэр шатахуун 1,000.0 

                                          Бараа үйлчилгээний бусад зардал 5,350.0 

                 ЗАРДЛЫГ САНХҮҮЖҮҮЛЭХ ЭХ ҮҮСВЭР 26,930.0 

                                          Үндсэн үйл ажиллагааны орлогоос санхүүжих   26,930.0 

 
 


